

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN GIA LÂM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Gia Lâm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn huyện Gia Lâm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 677/KH-SYT ngày 07/02/2024 của Sở Y tế Hà Nội về việc thực hiện quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024, UBND huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch thực hiện quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thiết lập hồ sơ quản lý sức khỏe để mọi người dân đều được quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe; được tư vấn sức khỏe; được điều trị hoặc chuyển tuyến phù hợp khi có bệnh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác khám, quản lý sức khỏe, theo dõi tình hình bệnh tật và chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn gắn với bảo hiểm y tế toàn dân.

- Phát huy tối đa hiệu quả của hệ thống y tế trên địa bàn huyện; nâng cao năng lực chuyên môn của nhân viên y tế cơ sở, tăng cường y tế dự phòng, tận dụng nguồn lực của hệ thống y tế ngoài công lập.

- Triển khai thực hiện thí điểm Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn Huyện; thực hiện cập nhật, liên thông dữ liệu sức khỏe của người dân được khám sức khỏe, khám bệnh tại các cơ sở y tế trong và ngoài công lập. Phấn đấu trên 90% dân số được lập hồ sơ sức khỏe điện tử theo hướng dẫn của Thành phố.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thiết lập hồ sơ quản lý sức khỏe

- Tạo lập hồ sơ sức khỏe người dân từ cơ sở dữ liệu đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; dữ liệu dân cư trên địa bàn để khởi tạo thông tin cơ bản ban đầu của người dân, từ đó hình thành cơ sở dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử của Huyện.

- Tích hợp thông tin sức khỏe người dân vào hồ sơ sức khỏe điện tử từ các nguồn: dữ liệu các đối tượng tiêm chủng COVID-19, tiêm chủng mở rộng, tích hợp, liên thông dữ liệu khám chữa bệnh, chữa bệnh từ các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cập nhật quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên; sức khỏe người cao tuổi; quản lý bệnh không lây nhiễm,... để hình thành cơ sở dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Cập nhật liên thông được thực hiện tại tất cả các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập trên địa bàn huyện (bao gồm Trạm y tế, phòng khám đa khoa, bệnh viện và các cơ sở khám chữa bệnh khác).

- Sử dụng phần mềm thí điểm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử theo chỉ đạo của Thành phố.

2. Thực hiện quản lý sức khỏe cho người dân

- Phân loại nhóm đối tượng và thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho các nhóm đối tượng theo Bộ luật Lao động, khám sức khỏe học sinh, sinh viên, khám sức khỏe cho các đối tượng chính sách, khám sức khỏe và khám bệnh, chữa bệnh tại các đơn vị y tế trong và ngoài công lập trên địa bàn huyện.

- Các đơn vị thu thập dữ liệu sức khỏe, khám sức khỏe, nhập phần mềm dữ liệu khám sức khỏe định kỳ vào phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử (*trẻ em dưới 5 tuổi đến trường; học sinh; sinh viên; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động*).

- Triển khai quản lý sức khỏe người dân bằng hồ sơ sức khỏe điện tử gắn với hệ thống mã định danh bảo hiểm y tế, bảo đảm liên thông, đồng bộ với hệ thống thông tin khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở y tế trong và ngoài công lập.

3. Nâng cao năng lực y tế cơ sở

- Các Trạm y tế và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong và ngoài công lập được cung cấp, hướng dẫn thực hành quản lý chăm sóc điều trị bệnh mãn tính như tăng huyết áp, tim mạch, đái tháo đường, hen phế quản,...

- Đầu tư bổ sung hệ thống máy tính, đường truyền Internet đáp ứng công tác quản lý sức khỏe tại các Trạm y tế, phòng khám đa khoa (PKĐK), bệnh viện theo hướng dẫn của Thành phố.

- Bố trí đủ cán bộ theo vị trí việc làm tại Trạm y tế; tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho nhân viên y tế xã, thị trấn để đảm bảo các Trạm y tế đủ năng lực thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện khám bệnh, chữa bệnh theo nguyên lý y học gia đình tại các Trạm y tế và phòng khám đa khoa khu vực; tăng cường công tác tư vấn dự phòng nâng cao sức khỏe cho người dân.

- Sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, phát huy hiệu quả năng lực cán bộ tại y tế cơ sở.

4. Công tác tuyên truyền

Triển khai tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử, quản lý sức khỏe, phòng bệnh, điều trị ngay từ ban đầu và tham gia bảo hiểm y tế. Huy động sự tham gia của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể và người dân chủ động, tích cực thực hiện việc cung cấp và cập nhật thông tin vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì tham mưu UBND huyện triển khai, thực hiện các hoạt động quản lý và chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 13/11/2023 của UBND Thành phố, kế hoạch số 5535/KH-SYT ngày 24/11/2023 của Sở Y tế về triển khai thí điểm lập hồ sơ sức khỏe điện tử, sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn thành phố Hà Nội đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

- Tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực cho các Trạm y tế. Đảm bảo đủ các trang thiết bị thiết yếu theo Thông tư 28/2020/TT-BYT ngày

31/12/2020 của Bộ Y tế về quy định danh mục trang thiết bị y tế tối thiểu của Trạm y tế tuyến xã.

- Tổ chức tập huấn và nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ y tế thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn cơ sở.

- Chỉ đạo các Trạm y tế, phòng khám đa khoa cập nhật dữ liệu khám sức khỏe, khám chữa bệnh tại đơn vị vào phần mềm hồ sơ sức khỏe, đảm bảo kết nối liên thông hồ sơ sức khỏe.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Huyện trong việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký khám chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu tại Trạm y tế.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện khám sức khỏe định kỳ tại các cơ quan, đơn vị theo Bộ luật lao động. Thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho học sinh tại các trường học trên địa bàn.

- Chỉ đạo các phòng, khoa, đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động tuyên truyền để người dân tích cực chủ động tham gia quản lý sức khỏe và sử dụng các dịch vụ y tế ngay tại tuyến y tế cơ sở. Tăng cường công tác tuyên truyền về phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử, sổ sức khỏe điện tử để các cơ quan, tổ chức, người dân biết và tham gia thực hiện.

- Xây dựng dự toán phục vụ các hoạt động triển khai kế hoạch, gửi về UBND huyện (*qua phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Y tế để tổng hợp, báo cáo*).

2. Phòng Y tế Huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND Huyện chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp ngành y tế rà soát các đối tượng chưa được quản lý, chăm sóc y tế để cập nhật và có kế hoạch quản lý sức khỏe cho toàn bộ người dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập thực hiện tốt việc cập nhật dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh của người bệnh tại cơ sở kết nối liên thông phần mềm hồ sơ sức khỏe đầy đủ, chính xác.

- Phối hợp thẩm định dự toán ngân sách chi cho các hoạt động quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn, trình UBND huyện (*qua phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp*).

3. Bệnh viện đa khoa Gia Lâm, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn

- Cập nhật dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh của người bệnh vào phần mềm hồ sơ sức khỏe, đảm bảo cập nhật cả dữ liệu khám dịch vụ và khám bảo hiểm y tế lên cơ sở dữ liệu Hồ sơ sức khỏe của Thành phố đầy đủ, chính xác.

- Tham gia tập huấn cập nhật kiến thức chuyên môn và hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật cho tuyến y tế cơ sở (*nếu có*).

- Triển khai ứng dụng sổ sức khỏe điện tử, hồ sơ sức khỏe điện tử để khai thác thông tin sức khỏe người dân khi khám chữa bệnh tại cơ sở.

- Hỗ trợ lực lượng cho các địa phương khi tổ chức khám sức khỏe toàn dân.

4. Bảo hiểm xã hội huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế; hướng dẫn người dân đăng ký khám chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu tại Trạm y tế xã.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp ngành y tế tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động triển khai kế hoạch theo hướng dẫn của Thành phố. Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo quy định.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp với ngành y tế triển khai thực hiện tốt các nội dung kế hoạch.

7. UBND xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch thực hiện quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn năm 2024 theo tình hình thực tế tại địa phương.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tích cực phối hợp với Trạm y tế rà soát các đối tượng chưa được quản lý, chăm sóc y tế để cập nhật, bổ sung đầy đủ và có kế hoạch quản lý sức khỏe cho toàn bộ người dân trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân; vận động nhân dân tham gia các hoạt động rèn luyện, nâng cao sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn huyện Gia Lâm năm 2024, UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
- Ban chỉ đạo CSSKND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Học